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Abstrakt

Název práce: Česká a srbská frazeologie: srovnání, aspekty a struktura česko-srbského

frazeologického slovníku

Autor: Mgr. Snežana Linda Popović

Katedra: Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Školitel: prof. PhDr. František Čermák, DrSc.

Ačkoli se frazeologie stala aktuálním a aktualizovaným tématem a čerpají z ní mnozí

lingvisté, což je dáno skutečností, že je naše řeč sestavena z mnoha ustálených a

idiomatizovaných konstrukcí, jež si je během studia cizího jazyka nezbytné osvojit, je

současně ještě pořád oblastí, kde se lingvisté zatím neshodli na definici její základní jednotky

a oblasti zkoumání. Kromě toho je evidentní nesoulad v počtu frazeologických a

frazeografických prací v české a srbské jazykovědě. Tato práce si proto vzala za cíl analyzovat

českou a srbskou frazeologickou teorii, klasifikace frazémů a frazeografickou praxi, včetně

zpracování teoretických východisek k vytvoření překladového frazeologického slovníku a

návrh slovníku samotného. Analýza byla provedena v oblasti definování frazémů, jejich

formálního rozdělení, ekvivalentů na všech kombinatorických úrovních a vzhledu hesla

ve frazeologických slovnících, výkladových a překladových.

Výsledky zkoumání potvrdily, že v rámci frazeologie existují oblasti, jež pozornost

českých a srbských lingvistů nezaujaly stejnou měrou a že frazeologická terminologie v rámci

srbské, srbocharvátské a české frazeologie patří zčásti k ne zcela ujasněné oblasti.

Kombinatorické schopnosti frazémů v českém a srbském jazyce jsou však podobné a je

evidován nemalý počet formálních a sémantických ekvivalentů na lexikální, kolokační a

propoziční úrovni. Na základě analýzy heslové stati v několika překladových frazeologických

slovnících mezi slovanskými jazyky vyplynuly důležité charakteristiky v souvislosti

s výběrem a podobou hesla v takovém slovníku.

Z tohoto výzkumu vyplývá, že možnosti v oblasti překladové frazeologie v češtině a

srbštině ještě zdaleka nejsou vyčerpány. Zavedením nových termínů do srbské a české

frazeologie by se jistě rozšířila oblast jejího působení, přestože výzkum rovněž poukázal na

přednosti a nedostatky existence celé řady termínů v zkoumaných jazycích.

Klíčová slova: frazeologie, frazeografie, čeština, srbština, srbocharvátština, termín, frazém,

kombinatorika
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Despite the fact that phraseology is present-day and appealing theme in linguistic, that

many linguists gain from, which is due to fact that our language is made up of many steady

and idiomatic structures that foreign students have to learn, this scientific discipline is still an

area where the linguists have not yet agreed on the definition of its basic unit and field of

research. Besides that, there is evident variance in the number of works within phraseology

and phraseography in Czech and Serbian linguistics. The main objective of this dissertation is

to analyse the Czech and Serbian phraseological theory, classification of phrasemes and

phraseography, including the theoretical background to create a bilingual phraseological

dictionary. The analysis was based on field of definition of phrasemes, its formal distribution,

equivalents on all combinatorial levels and design of dictionary entry in monolingual and

bilingual phraseological dictionaries.

The findings have confirmed that there are areas in context of phraseology that did not

engage attention of Czech and Serbian linguists to the same extent and that terminology in

Serbian, Serbo-Croatian and Czech phraseology belongs to just partly clarified area.

Combinatorial abilities of phrasemes in Czech and Serbian language are however similar, and

there was registered a considerable number of formal and semantic equivalents on lexical,

collocational and propositional level. The analysis of dictionary entry in several bilingual

dictionaries of Slavonic languages delineated important characteristics in relation to the design

of standard dictionary entry.

To conclude, the possibilities of bilingual phraseology between Serbian and Czech

languages are mainly far from exhausted. The introduction of new terms to the Serbian and

Czech phraseology would surely expand its area of research, though the analysis has also

highlighted the advantages and disadvantages of appearance of many terms in explored

languages.

Keywords: phraseology, phraseography, Czech language, Serbian language, term, phraseme,

combinatorics
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1. ÚVOD

Je nepochybné, že frazeologie jako relativně mladá větev lingvistiky je pro

badatele velmi lákavá disciplína, což dokládá i fakt, že počet prací z této oblasti

každým rokem roste geometrickou řadou. Její rychlý rozvoj v posledních třech

dekádách v lingvistice přinesl mnoho teorií a podkladů pro další studium této

jazykovědné disciplíny. Pro oblast zkoumání se stala aktuálním a aktualizovaným

tématem a čerpají z ní mnozí lingvisté, což je dáno zjištěním, že je naše řeč sestavena

z mnoha ustálených a idiomatizovaných, anomálních konstrukcí. Rovněž během studia

cizího jazyka a v překladatelské praxi je nezbytné ovládnout ustálené konstrukce,

jejichž význam těžko odvodíme z významu jejich konstituentů. Toto byl jeden

z důvodů, proč jsme se rozhodli právě pro frazeologické téma. Druhým důvodem byla

praktická absence prací porovnávajících českou a srbskou frazeologii v srbské

jazykovědě,
1
jakož i absence překladového frazeologického slovníku.

Předmětem výzkumu této práce jsou česká a srbská frazeologická teorie a

frazémy v obou jazycích. Soustředili jsme se na frazémy na všech formálních

úrovních: lexikální, kolokační a propoziční. Cílem práce je porovnání definice

základní jednotky frazeologie, jejích vlastností, přístupů k tomuto oboru, dále

klasifikace frazémů a frazeografická praxe. Jako jeden z cílů naší práce jsme si určili i

zpracování teoretických východisek k vytvoření překladového frazeologického

slovníku a návrh slovníku samotného. Hlavní otázky, které jsme si kladli, byly tyto:

Existují rozdíly mezi srbskou a českou frazeologií? Pokud ano, o jaké rozdíly se

jedná? Jaký je rozdíl ve frazeologické terminologii v rámci srbské, české a

(srbo)charvátské lingvistiky? Vyplývají tyto rozdíly ze samotné definice, nebo je

definice důsledkem jiného chápání základní jednotky? Jaká je klasifikace frazémů a

jak se rozvíjí frazeografické praxe? A konečně: Jak by měl vypadat překladový

frazeologický slovník?

1
Kromě sporadických článků ve sbornících a paremiogických porovnání.
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Teoretickým základem našeho zkoumání jsou v první řadě práce českých a

srbských lingvistů, náměty a teorie slovenských, ruských, anglických, německých a

francouzských jazykovědců, a také práce charvátských frazeologů, a to jak z období

existence „společného“ srbocharvátského jazyka, kdy se lexikografická praxe rozvíjela

vzájemně a ve spolupráci, tak i současného charvátského jazyka, protože rozdíly ve

frazeologickém korpusu mezi srbštinou a charvátštinou jsou minimální.

Prameny, ze kterých jsme čerpali, jsou všechny dostupné frazeologické slovníky

současného českého a srbského jazyka: Slovník české idiomatiky a frazeologie I–IV

(SČFI 2009), Фразеолошки речник српског језика (Оташевић 2012), Frazeološki

rječnik hrvatskoga ili srpskoga jezika (Matešić 1982); výkladové slovníky: Slovník

spisovného jazyka českého (SSJČ 1960–1971), Речник српскохрватскога

књижевног језика (RMS 1967–1976), Речник српског језика (RSJ 2011) a Речник

српскохрватског књижевног и народног језика (RSANU 1959–2014), jakož i

překladové slovníky mezi těmito dvěma jazyky, zejména: Чешко-српски речник,

Česko-srbský slovník I – II. (ČSS 2000) a Srbocharvátsko-český slovník (SČS 1982);

dále pak překladové frazeologické slovníky z češtiny do polštiny, z ruštiny do češtiny,

z polštiny do ruštiny a ruštiny do srbštiny a charvátštiny.

Disertační práce se skládá z úvodní části, čtyř kapitol, závěru, bibliografického

seznamu, jedné přílohy, která obsahuje slovník somatických frazémů a resumé

v češtině a angličtině. V první teoretické kapitole definujeme oblast frazeologie a je

představen její rozvoj v české a srbské jazykovědě a spojení s jinými disciplínami.

Ve druhé teoretické kapitole zkoumáme základní jednotky frazeologie a

názory srbských, českých, charvátských a slovenských lingvistů, dále představujeme

vlastnosti frazeologie z formálního hlediska a její definice. Ve třetí teoretické kapitole

se věnujeme kombinatorickým schopnostem frazeologie a formální klasifikaci

frazémů. Zkoumáme možnost existence lexikálních frazémů v srbském jazyce a

porovnáváme jejich ekvivalenty v češtině. Na základě vstupních komponentů frazémy


[…]


преко главе, бити сит свега Mám školy plné zuby, už aby byly prázdniny. А nemoct

se něčeho nabažit

ukázat někomu zuby/zoubky успротивити се, показати борбеност показати

зубе

vylámat si/vylomit si na něčem/někom zuby (кол, негат) не усп(ј)ети у нечему,

уложити труд не постигавши циљ сломити зубе на неком/нечем А udělat terno;

оdnést si palmu vítězství

vynést někoho v zubech (кол; негат) најурити некога, одбити и избацити

избацити некога главачке А přijmout někoho s otevřenou náručí

zatnout/zatínat zuby (кол) издржати нешто, истрп(ј)ети ћутећи

стиснути/стегнути зубе Zatni zuby a pusť se do toho znovu, dneska to musí být

hotové.

Ž

bezedný žaludek (кол – неутр; експр) облапорност ала незасита; вука би појео Je

to snad člověk s bezedným žaludkem, hází do sebe jedno jídlo za druhým. С kachní

žaludek

cítit žaludek až v krku/v hrdle в. mít žaludek až v krku

Když je prázdný/prázdnej žaludek, bývá/bejvá špatný úsudek. важне одлуке не

треба доносити кад је чов(ј)ек гладан

Kručí mu v žaludku. (кол) веома је гладан Крче му цр(иј)ева.

mít/cítit žaludek až v krku/v hrdle 1. ос(ј)ећати гађење, нагон за повраћањем

диже се некоме стомак 2. ос(ј)ећати огроман страх срце некоме скаче/скочи у

грло, одс(ј)екле су се некоме ноге

mít na něco/někoho (dobrý/dobrej) žaludek (кол) добро подносити некога,

нешто имати за нешто желудац Pracovat na chirurgii – na to musí mít člověk

žaludek.
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mít někoho/něco v žaludku и. mít někoho/něčeho plný/plnej žaludek (кол; негат)

не моћи подносити неког или нешто, бити незадовољан бити сит (и пресит)

неког/нечегА přijít někomu/něčemu na chuť

mít žaludek j. kachna (кол; žert, пон. подруг) имати јак желудац, добро варити

храну и камење би сварио С mít kachní žaludek А mít žaludek j. na vodě; být

cimfrlich; jídlu moc nedat

mít žaludek j. na vodě (кол; негат) ос(ј)етити нагон за повраћањем, имати

мучнину диже се некоме стомак, окреће/диже/преврће се некоме желудац С mít

žaludek až v krku А mít kachní žaludek

nemít na něco/někoho žaludek (кол; погрд) не подносити неког, нешто немати

желудац за нешто, не моћи очима вид(ј)ети некога, нешто А být bez skrupulí; mít

hroší kůži

na lačný žaludek (неутр) ујутру, одмах након устајања пр(иј)е јела и пића наште

срца, на празан стомак Ten lék vám podáme až ráno na lačný žaludek. – Na lačný

žaludek nekouřím, až po snídani.

plný žaludek (неутр – кол; позит и негат) потпуна ситост пун стомак Člověk s

plným žaludkem špatně spí.

prázdný žaludek (неутр – кол; негат и позит) ос(ј)ећај глади (на) празан стомак

Od rána nic nejedl, ale teprve večer se ozval jeho prázdný žaludek. – S prázdným

žaludkem se lépe běhá i plave. А plný žaludek

vidět někomu až do žaludku/střev/ledví (кол) у потпуности препознати нечије

жеље и нам(ј)ере прочитати некога (до бубрега)

vyprat někomu žaludek (кол; негат) изгрдити некога и оштро га прекорити

очитати некоме буквицу

Žaludek mu zpívá (hlady). много је гладан Симфонијски оркестар му свира у

стомаку.

chrastit žebrama в. chrastit kostmi

je tak hubený, že bys mu mohl žebra (s)počítat (кол) бити врло мршав виде се

некоме ребра, могу се некоме сва ребра избројати/пребројати С být j. kostlivec;

být kost a kůže А být j. kulička; je širší než delší; hřeje ho sádlomoct někomu na

žebrech brnkat бити страшно мршав виде се некоме ребра, могу се некоме сва

ребра избројати/пребројати, бити сув као бакалар
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Ženy mají dlouhé vlasy, ale krátký rozum. в. Dlouhé vlasy, krátký rozum.

básnická žíla и. básnické střevo (кол; експр) таленат за писање п(ј)есничка

жица Byl přesvědčen, že jeho dítě zdědí po dědečkovi básnickou žílu.  básnická žíla

је позит. а básnické střevo често ирон.

mít v žilách oheň в. mít oheň v těle

mít v žílách vodu/syrovátku (místo krve) 1. бити флегматичан, немати

темперамента, не моћи се одушевити или надахнути бити (чов(ј)ек) рибље

крви 2. бити кукавица бити (чов(ј)ек) жабље крви

pustit někomu žilou (кол; негат, погрд) материјално искоришћавати некога

извући/исц(иј)едити из некога и последњу пару, шишати/стрићи (своје) овце

nemít v sobě dobré/dobrý žilky бити потпуно бескарактерна и лоша особа бити

покварен до сржи/као мућак

být hořký j. žluč веома горак бити горак као жуч

prasklá žluč (кол; експр, негат) без стрпљења, лоши нерви кратак фитиљ Nic

nedovede vyřídit po dobrém, je to vztekloun s prasklou žlučí.

hnout/pohnout někomu žlučí (кол; негат) јако изнервирати некога подићи

некоме притисак, покренула се жуч некоме

pohnout někomu žlučí в. hnout někomu žlučí

přilévat do něčeho žluč/žluči přilévání žluči погоршавати ситуацију и повећавати

злобу и мржњу доливати уље на ватру

vylít si/vylévat si na někom žluč (кол; негат) искалити се на неком, осути грдње

на неког излити/просути жуч на некога

Překypěla v něm žluč. престао је да се савлађује и мног се наљутио Жуч му се

излила. Пукао му је филм.
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