František Čermák

Posudek na práci

Snežana Linda Popović

ČESKÁ A SRBSKÁ FRAZEOLOGIE

Srovnání, aspekty a struktura česko-srbského frazeologického slovníku

Mapování dvou relativně blízkých a příbuzných jazyků, jako čeština a srbština, je snadné jen zdánlivě. Přes

veškerou blízkost a poměrně bohatou popisnou a výzkumnou minulost v obou jazycích se dnes objevuje potřeba

prověřit, zpřesnit, popř. i doplnit stará data, doplnit ale i poznatky o jejich úzu a funkci, a to především na základě

existujících korpusů, zvláště českého, a existence i velkého slovníku české frazeologie, obojí relativně nedávných.

Autorka si tento cíl rozumně (byla na tento úkol sama) vymezila formálně přítomností somatických komponentů;

východiskem byla čeština. Je třeba tu vyslovit i uznání její schopnosti ponořit se do hloubky a jemností úzu v

oblasti frazeologické, která obvykle nepatří k oblastem snadným či lehkým. Kombinuje se tu praxe s teorií,

frazeologie s gramatikou, ale i s ohledy sémantickými a pragmatickými. V dalším shrňme jen hlavní zásady a

vlastnosti této jinak jak potřebné tak pozoruhodné práce.

1-Autorka se poprvé systematicky uchyluje co do zdrojů k dostupnému popisu v SČFI 1-4 a úzu, který nabízí

především a Český národní korpus, a užívá je jako tertium comparationis v dalším popisu a úvahách.

2-Z těchto zdrojů vyděluje vyčerpávajícím způsobem všechny somatické komponenty, které nachází ve zdrojích a v

nich dohledává doklady, formu a popis. Je jich 97. Pozornost se tu věnuje i variantám.

3-Z těchto komponentů vytváří, přejetím, modifikací či doplněním, výchozí soubor 1623 frazémů, který se stal

základem jejího frazeografického popisu, a je zveřejněn v této práci v příloze.

4-Autorka však musí napřed, popř. i paralelně k těmto aktivitám, si vytvořit koncepční rámec práce a způsobu

popisu. K tomu slouží přesvědčivě zvládnutá suma vědomostí, kterou čerpá z českých, srbských i mezinárodních

teoretických a deskriptivních zdrojů. Tu kriticky porovnává, vyhodnocuje a argumentovaně volí svá východiska.

5-Vědomí důležitosti kombinatorického principu (zvl. jeho anomálií) vede autorka k zařazení celku o kombinatorice

a na tomto základu pak prezentuje všechny tři základní roviny frazeologie a její kombinatorické typy.

6-Do širšího záběru své práce autorka zahrnula i přehlednou stať o frazeografii diskutujicí hlavní a nosné otázky a

aspekty tvorby frazeologického slovníku.

7-Poznatky a závěry promítá do optimální podoby hesla svého slovníku. Jeho součástmi udělala nejen prosté

ekvivalenty, které jsou stále tím nejzákladnějším v dvoujazyčné lexikografii, ale i formální, stylové a

kombinatorické pohledy odpovídající různým funkcím.

8-Autorčiny závěry shrnují ohledy a kritéria, kterých se drží. Na jedné straně záslužně zdůrazňují i přínost a veci

nové (jako velkou oblast kvázifrazémů a tautologií, jak jim říká), na druhé straně však skromně zamlčuje hlavní

přínos práce: představit nový, bohatší a zpřesněný systematický pohled na centrální a starou oblast frazeologie,

somatismy. Tyto poznatky se promítají do řady drobných, ale důležitých srovnávacích pohledů. Práce najde

nesporně využití v řadě směrů.

Jako vedoucí práce chci vyslovit autorce uznání za systematičnot a vyčerpávající pokrytí, založené na diskusi a

zjasnění řady starých a často vágních pojmů. Je to práce, která si zaslouží pozitivní odborné hodnocení.
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